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1 Úvod

Člověk byl od pradávna provázen mnoţstvím nejrůznějších rizik. Tato rizika,

ať uţ představovala menší, či větší hrozbu, byla vţdy nepříjemnou a nedílnou součástí

jeho existence. Snaha zmírnit tato rizika a kompenzovat z nich plynoucí ztráty vedla

ke vzniku a vývoji pojištění aţ do podoby, ve které se s ní setkáváme dnes. Počátky

pojištění nebyly s dnešní nabídkou pojistných produktů příliš totoţné. Avšak důvod

sjednání pojištění, kterým je určitá finanční kompenzace negativních dopadů nahodilé

či nepředvídatelné situace, vţdy byl a zůstal aţ do dnešní doby stále stejný. Podstatou

pojištění se nerozumí eliminace rizik jako takových, ale zmírnění vzniklých negativních

důsledků v podobě finanční podpory. Struktura rizik se z hlediska jejich mnoţství příliš

nemění, ale míra konkrétního rizika je u kaţdého jednotlivce odlišná. Z tohoto důvodu

se nabídka pojišťoven rozrůstá, vyvíjí a přizpůsobuje stále novým poţadavkům. Inovaci

pojistných produktů podporuje také konkurence, která je konkrétně na českém trhu

vysoká.

Nabídka produktového portfolia pojišťoven, je tedy dostatečně široká na pokrytí

potřeb a přání jejich potenciálních klientů. Přesto mnoho lidí nevidí potřebu mít dané

pojištění sjednáno, coţ se v České republice oproti ostatním evropským zemím stále

projevuje určitou podpojištěností. Důvodem je jednak časté podceňování rizik

spojených s určitou činností daného subjektu, a také jistá nerozváţnost při určování

toho, jaká rizika jsou prioritní. Daleko více dávají lidé přednost produktu

zabezpečujícímu proti majetkové újmě způsobené krádeţí či ţivelnými pohromami, neţ

pojištění kryjící jejich ţivotní rizika. To, ţe je podíl ţivotního pojištění na celkovém

předepsaném pojistném niţší, neţ u pojištění neţivotního je také dáno preferencí

výnosu před krytím rizik. Řada lidí vyhledává alternativní finanční produkty či formy

investování, nabízející vyšší míru výnosu. Nelze však označovat pojistné produkty, byť

s moţností finančního zhodnocení, za jakýsi investiční nástroj.

V rámci produktů ţivotního pojištění je dnes moţné sjednat investiční ţivotní

pojištění, které je svým dvousloţkovým charakterem unikátní. Za prvé plní klasickou

funkci ţivotního pojištění, tedy do určité míry tlumí důsledky těţkých ţivotních situací
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finančním zajištěním, a za druhé má zde klient moţnost zhodnocení vloţených

prostředků prostřednictvím investování do jednotlivých fondů. Výše finančního

zhodnocení se přitom odvíjí od míry rizika, kterou je klient ochoten podstoupit. Záleţí

tedy na zvolené investiční strategii. Konečná hodnota a další atributy jako je maximální

pojistná částka, výše rizikových sazeb, neboli jakási cena pojištění, vlastnosti

a výkonnost nabízených investičních fondů a portfolií jsou však prvotně determinovány

výběrem vhodné pojišťovny a daného produktu, přičemţ nastavení jednotlivých

produktů je silně individuální a nelze tedy jednoznačně určit jeden nejlepší

a nejvhodnější pojistný produkt na trhu. Cílem této práce je přiblíţit výhodnost

vybraných produktů daných pojišťoven na stanovených modelových příkladech.
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2 Literární rešerše

2.1 Historie pojišťovnictví ve světě

Historie pojištění je stará několik set let. Za tu dobu se pojištění po celém světě

výrazně vyvíjelo a měnilo. Slovo „pojištění“ je odvozeno ze staroitalského termínu

„assicuranza“. Význam slova „assicuranza“ lze srovnat s pojmy jako je jistota,

zabezpečení či bezpečnost. Pojištění je datováno aţ do starověku. V těchto dobách byly

jiţ patrné známky vznikajícího různorodého sociálního zařízení, které je moţno

povaţovat za počátky majetkových a ţivotních pojištění. Z dob přibliţně 2000 let před

naším letopočtem byly objeveny první záznamy o tehdejších způsobech pojištění.

Zejména se jednalo o vzájemné krytí ztrát, ke kterému se zavazovali babylónští

obchodníci a majitelé karavan. Tímto se způsobem zabezpečovali proti rizikům, které

by mohli nastat provozováním obchodu a dopravy. Některé práce dokonce uvádějí,

ţe jiţ ve starém Egyptě uzavírali kameníci vzájemné dohody o společném krytí výdajů

na pohřby z pravidelně vybraných příspěvků (kolem roku 2500 před naším letopočtem).

Rovněţ byl dobře propracován systém financování staveb. Dalším rozvojem bylo

pojištění obchodních lodí, které přepravovali po moři svůj náklad. Např. v Persii,

Fénicii a ve starém Řecku se majitelé lodí a kupci zavazovali ve smlouvách k tomu, ţe

v případě ztroskotání budou ztrátu nést společně. U určité kasty obchodníků byla

dokonce moţnost pojištění úvěru. Z Athén se dokonce dochoval údaj o určitém druhu

sociálního pojištění, který příslušel jako odškodnění občanům zmrzačeným v bojích za

vlast. Z doby existence římského impéria jsou dochovány zmínky o zájmových

skupinách lidí, kteří se finančně zabezpečovali např. pro případ invalidity a úmrtí.

(Švec, 2012)

S rozvojem obchodu a řemesel ve středověké Evropě začaly vznikat větší skupiny,

které spojovali kvůli přeţití. Tímto spojením se začali utvářet různé rodinné svazky

neboli gildy. Z těchto svazků začaly postupně vznikat řemeslnické cechy. Význam

těchto cechů se aţ do 18. století udrţel. Jejich účelem byla podpora svých členů

v nemocnici a v poskytování pohřebného. V tomto případě by se dalo opět hovořit
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o náznaku jakéhosi pojištění. Středověká sdruţení poskytovala právní ochranu

a do určité míry také provozovala pojištění lodní dopravy a poţární pojištění. Nejstarší

dochovanou pojistnou smlouvou je námořní pojistka vydaná notářem v Pise ze dne 13.

dubna 1379. V roce 1676 vznikla v Hamburku První řádná poţární pojišťovna. Tato

pojišťovna byla nazývána jako „Generální poţární pokladna“. V roce 1689 vznikl

největší pojišťovací systém LLOYDS. Zakladatel Edward Lloyd sbíral různé informace

od kupců, makléřů a námořníků, aby mohl na těchto informací vybudovat největší

informační centrum o pohybu lidí, zboţí, o haváriích a o jejich pojišťování. Tímto

způsobem dal vznik přednímu světovému centru pojišťovnictví. S rozvojem pozemní

dopravy v Evropě vzniklo pojištění odpovědnosti za škody. Počátky tohoto pojištění

se objevují ve Francii a to v podobě pojištění odpovědnosti z provozu koněspřeţné

dopravy. (Pavlík, 2009)

2.2 Vývoj pojišťovnictví v ČR

Počátky pojišťovnictví na území České republiky jsou datovány od konce

sedmnáctého století. V dobách, kdy byly české země součástí habsburské monarchie,

byly za největší hrozbu povaţovány poţáry. Proto v roce 1699 byl Janem Kryštofem

Bořkem podán návrh na zavedení povinného poţárního pojištění budov v Čechách.

Návrh se zabýval zavedením protipoţárního fondu, do něhoţ by povinně přispívali

všichni občané, kteří by si koupili dům. Ke vzniku fondu však nakonec nedošlo. V roce

1777 byla zaloţena pojišťovna proti škodám z ohně na polních zásobách, nábytku,

nářadí a dobytku. Pojišťovna byla zaloţena v Brandýse nad Labem. Tato instituce patří

historicky za jakéhosi předchůdce českých pojišťoven. Po roce 1822 na našem území

byla zahájena činnost dvou pojišťoven se sídlem ve Vídni a Terstu. Dalším bodem

v historii pojišťovnictví byl vznik Císařskokrálovský privilegovaný, český, společný,

pro náhradu škody ohněm v roce 1827. Název byl později změněn na První českou

vzájemnou pojišťovnu. V té době vznikl současně v Brně Císařsko-královský

privilegovaný pospolný ústav pohořelný pro Moravu a Slezsko. Tento ústav se později

přejmenoval na Moravsko-slezskou vzájemnou pojišťovnu. Zezačátku byly obě

pojišťovny provozovány jen na poţární pojištění nemovitostí. První česká vzájemná
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pojišťovna se ze začátku zabývala takzvaným krupobitním pojištěním. Pojištěním

movitostí se začala zabývat aţ o mnoho let později. Aţ počátkem dvacátého století bylo


[…]


na kterém bude stanovena výhodnost jednotlivých pojišťoven, je muţ 40 let. Důvodem

proč není vhodné srovnávat výsledky v kontextu muţ - ţena je brzké sjednocení

rizikových sazeb obou pohlaví. V rámci analýzy maximální moţné pojistné částky na

krytí rizika smrti, tedy výše pojistné částky, na kterou je pojišťovna při daných

parametrech ochotna klienta pojistit, se jako první umístila pojišťovna Uniqa. Svými

výsledky překonala všechny společnosti ve všech věkových kategoriích a dokonce i

pohlaví. Za ní se umístila pojišťovna Kooperativa. Výsledky vypovídají o značných

rozdílech, které v tomto ohledu mezi pojišťovnami existují. Pojištění by především
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mělo krýt rizika, která klientovi hrozí a pomoci zajistit rodinu v případě nenadálé ztráty

ţivitele, proto je tento faktor velmi významný. V ohledu srovnání rizikových sazeb

za krytí rizika smrti se nejlépe umístila Pojišťovna České spořitelny následovaná

Generali. Na rizikové sazby je moţné pohlíţet jako na jakousi cenu pojistného. Z toho

vyplývá, ţe niţší hodnota je pro klienta výhodnější. U produktu Uniqa - Finmax lze

navíc získat dividendu, z rozdílu skutečné úmrtnosti a rizikovými sazbami. Tato

dividenda představuje podíl, závazně klientovi vyplácený z lepšího výsledku ţivotního

pojištění Uniqa ve srovnání se statistickými projekcemi. Z hlediska zachování

srovnatelnosti není s rizikovou dividendou v analýze počítáno. Následující analýza se

týkala investiční části a zaměřena byla tedy přímo na výši kapitálové hodnoty na konci

pojištění při minimální pojistné ochraně, kterou lze u dané pojišťovny nastavit. Pojistné

je tak z části vynaloţeno na rizikovou sloţku a o to méně prostředků je zhodnocováno.

Jiţ tento fakt podporuje tvrzení, ţe není vhodné investičního ţivotního pojištění

vyuţívat jako investičního nástroje. V tomto ohledu byla opět první s nejvyšší

kapitálovou hodnotou při daných parametrech pojišťovna Uniqa. Jako druhá se umístila

Pojišťovna České spořitelny. Třetího nejvyššího zhodnocení dosáhla pojišťovna

Kooperativa. Nejniţší zhodnocenou částku na konci pojištění nabídla společnost

Generali. V další fázi probíhalo porovnání produktů opět dle výše kapitálové hodnoty

na konci pojištění, ale tentokrát při zahrnutí pojistné ochrany pro případ úmrtí. Výše

pojistné částky je důleţitým aspektem. Obecně platí, ţe by měla činit dvou, aţ

pětinásobek ročního příjmu pojistníka V tomto případě si nejlépe vedla Pojišťovna

České spořitelny s Uniqou jako druhou v pořadí.

Závěrečné modelace byly sestaveny na konkrétní ţivotní situace. Z celkového

hlediska si nejlépe vedla pojišťovna Uniqa, která se také při modelacích, zaměřených

výhradně na krytí rizika smrti s úrazovým připojištěním, v kontextu jednotlivec/rodina

ukázala jako nejvhodnější produkt. Analyzováním pojistných produktů způsobem

pouţitým v diplomové práci lze v jistém ohledu vybrat nejlepší produkt. Avšak ani

analýzou všech pojistných produktů investičního ţivotního pojištění není moţné

vytvořit jejich hierarchii od nejlepšího po nejhorší, nebo označit jeden jediný za nejlepší

na trhu. Nastavení parametrů produktu je v praxi u kaţdého klienta vţdy velice

individuální
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9 Summary

Portfolios of insurance companies on domestic market is wide enough to cover

needs and wishes of potencial clients. Regardless of this, many people don't see the

need to have life insurance, which manifests in sharply lower share of life insurance

in overall written premium in Czech Republic against rest of European Union. Shares

of life insurance and non-life insurance in Czech republic indicates, that Czechs

are focused more materially than the rest of European Union countries. Reason, for one

thing is often underestimating risks connected with activities of given subject, and also

some indiscretion in determiningrisk priorities. Life insurance has tradition particularly

in western countries of EU, and reaches average share 59%, that points to adulthood

of insurancemarket. Analysis of insurance market in Czech Republic and European

Union confirmed hypothesis regarding certain under insurance of CzechRepublic in life

insurance area. From growing share of life insurance on overall written premium

in Czech Republic we can observe, that Czech Republic is approaching European

standard.

Goal of other part of thesis was to analyze selected products of investment life

insurances offered by Insurance companies in Czech Republic and to compare those

products by using model examples. Considering comparison of investment life

insurances of selected companies, results were compared on model example – male, 40

years old, monthly insurance 1000 CZK, insurance term to 60 years. Said example

is used as median for comparison. Other modeled variants are used to illustrate issue.

Another reason why not to compare results in context male / female is coming

unification of risks rates for both sexes. Comparison of maximal possible death benefit

for given parameters was clearly won in both cases by Uniqa. Second best insurance

company in this aspect was Kooperativa. In comparison of risks rates for risk of death

was on first place Pojišťovna České Spořitelny, followed by Generali. Next comparison

was for amount of capital value at the end of insurance term, with minimal possible

insurance coverage, that could be set by insurance company. In this aspect was again

first Uniqa with Pojišťovna České spořitelny on second place. There weren't big

differences in this comparison results. Last comparison was again focused on amount
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of capital value at the end of insurance term, but taking risk of death coverage

in consideration. Pojišťovna České spořitelny was in first place followed by Uniqa.

It can be stated, that from overall perspective Uniqa was the best insurance company

in comparison. Uniqa was most suitable product even in tests focused only on death and

injury coverage in context of individual / family. However, we can't determine best

product by product analyses unambiguously. Setting of product parameters is highly

individual.
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