Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Jakub Hálek

Název diplomové práce: Investiční životní pojištění a jeho strategie investování

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Vedoucí diplomové práce: Dagmar Škodová Parmová, doc. Dr. Ing.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 50 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 50 %
7. **Práce s literaturou:** 50 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Samostatnost studenta:** 75 %
9. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 66.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Autor zpracoval téma samostatně, avšak ocenila bych větší komparaci teorie i praktických aplikací se zahraničními přístupy užívanými v jiných evropských zemích.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jaké produkty investičního životního pojištění jsou nabízeny v sousedních zemích EU a lze jich využít i pro občany ČR?

Datum: 20. 09. 2012

Podpis vedoucího diplomové práce: